Iis Comentariis, ab primo Alphonsi in Italiam adventu et ab quarto et vicesimo supra 
quadringentesimum et milesimum anno a Natali christiano ad sextum et sexagesimum 
usque annum, non divi Francisci Sphortiae solum sed omnium Italicorum populorum, 
regum et rerum publicarum facta domi forisque continentur; tanta fide et religione lit-
teris prodita ut nihil gratiae atque adulationi datum esse constet quae eo certiora ha-
benda sunt, quod qui scripsit rebus fere omnibus interfuit. Ea nunc, regnante Iohanne 
Galeacio VI Mediolani duce, auspiciis et iussu illustrissimi Lodovici Sphortiae, Antonius 
Zarotus impressit Mediolani decimo Kalendas Februarias.2 

 1 Potrebbe trattarsi di Alberto Falck o forse di Giovanni Soranzo. 
 2 ISTC is00532000. Cfr. anche Indice generale degli incunaboli delle biblioteche d’Italia, 6 voll., Roma, 
Istituto Poligrafico dello Stato, 1943-81, vol. V 1972, a cura di E. Valenziani, E. Cerulli e P. 
Veneziani, n. 9013, p. 88. 
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 L’assenza dell’anno di stampa ha dato luogo nel corso degli anni a svariate 
ipotesi di datazione, che spaziano dal 1479 al 1483. Le ricerche di Ianziti hanno 
consentito di rettificare una parte delle precedenti proposte e di escludere che il 
processo di edizione possa essere stato completato prima del 23 gennaio 1482;1 
tale data ha poi trovato conferma in un documento conservato presso l’Archivio 
Gonzaga di Mantova.2  

 Il primo elemento da prendere in considerazione per la datazione della princeps 
è il privilegio ducale che concedeva ad Antonio Zarotto, in data 6 luglio 1481, 
l’esclusiva di stampa e vendita per 400 copie dei Commentarii; ciò consente di 
escludere le datazioni al gennaio del 1481 e precedenti. Una copia del documento 
è conservata presso l’Archivio di Stato di Milano, Registri ducali, 181, cc. 57r – 
57v:3 

 1 L. A. Muratori, nella propria edizione dei Commentarii, datò la princeps al 1479 (cfr. J. SIMONE-
TAE Historia de rebus gestis Francisci primi Sfortiae Vicecomitis Mediolanensium ducis, in Rerum Italicarum 
Scriptores1, ed. Ludovico Antonio Muratori, t. XXI, Milano, 1732, coll. 165-782, alla col. 169); G. 
A. Sassi, prefetto dell’Ambrosiana, ne parlò nel capitolo dedicato al 1479, ma con un’apertura, 
non troppo convinta, verso il 1480 (cfr. G. A. SASSI, Historia literario-typographica mediolanensis, 
Mediolani, in aedibus palatinis, 1745, p. CCIII: « Ego tamen cum attentius relegerem diem datae 
a Philelpho epistolae, idest VI Idus Iunias MCCCCLXXIX, illumque conferrem cum die a Zarotto 
impressore expresso, idest X Kalendas Februarias, arbitratus sum satis dilucide colligi, historiam 
hanc non nisi anno sequenti lucem vidisse, ne adjectam calci eam epistolam, ferme quinque 
mensibus post editum librum, dicamus. Verum dimissa hac indagine, quae parum refert, sequi 
malui communem Scriptorum morem, qui Simonettae Commentaria typis nostris impressa ad 
hunc annum retulere »). G. Soranzo propose il 1480 (cfr. SORANZO, pp. XXXI, LXII n. 2, LXVI e 
LXXIII-LXXIV), influenzando gli studi successivi fino alla pubblicazione delle ricerche di G. Ian-
ziti, il quale posticipò la datazione al 1482-83 (cfr. IANZITI, The first edition, cit., pp. 137-42, e 
IANZITI, Humanistic Historiography, cit., pp. 210-9); nel frattempo altri studiosi avevano già optato, 
seppur con riserve, per il 1482: cfr. ad es. M. PELLECHET – L. POLAIN, Catalogue général des incu-
nables des bibliothèques publiques de France, 26 voll., Nendeln, Kraus-Thomson, 1970, vol. 21, n. 
10558 (« 1481 ou 1482 »); Indice generale degli incunaboli delle biblioteche d’Italia, cit., n. 9013, p. 88; A. 
GANDA, Antonio Zarotto da Parma tipografo in Milano (1471-1507), in « La Bibliofilia », 81 (1979), 
pp. 23-40 e 223-88, n. 94, p. 240; T. ROGLEDI MANNI, La tipografia a Milano nel XV secolo, Firenze, 
Olschki, 1980, n. 920, pp. 194-5; Catalogue des incunables, 2 tt., Paris, Bibliothèque Nationale, 1981-
2014, t. II, 1985, n. S-278, p. 579 (« inter 6 VII 1481 et 3 II 1482 »). 
 2 Archivio di Stato di Mantova, Archivio Gonzaga, Carteggio Milano, busta 1627: Zaccaria 
Saggi a Federico Gonzaga, 19 febbraio 1482; cfr. Carteggio degli oratori mantovani alla corte sforzesca, 
cit., vol. XII 2002, a cura di G. Battioni, pp. 297-8. 
 3 Cfr. anche E. MOTTA, Di Filippo di Lavagna e di alcuni altri tipografi-editori milanesi del Quattrocento 
(nuovi documenti), in « Archivio Storico Lombardo », s. III, 25 (1898), vol. 10, pp. 28-72, alle pp. 48-
9 e 67-8; ROGLEDI MANNI, La tipografia a Milano, cit., pp. 73 e 76; A. GANDA, I primordi della 
tipografia milanese. Antonio Zarotto da Parma (1471-1507), Firenze, Olschki, 1984, pp. 65-7; A. 
NUOVO, Privilegi librari a Milano (secc. XV – XVI), in « La Bibliofilia », 116 (2014), pp. 193-204, a 
p. 197.  
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 Dux Mediolani etc. Hortatu nostro nuper Antonius Zarrotus et sotii curam susce-
perunt impr[im]endi novi operis de gestis Ill.mi quondam et Ex.mi Domini Ducis Fran-
cisci Sfortiae avi nostri, ad quam rem conficiendam non parum pecuniae exposituri sunt. 
Sed cum vereantur ne quis sumpta inde nova lucri occasione accingat se quoque ad idem 
opus imprimendum, in suam manifestam et gravem iacturam, a nobis contenderunt ut 
opportunae caveamus quod intra proximos sex annos nulli alii liceat intra fines nostros 
eiusdem opus imprimere aut imprimi facere vel vendere, praesertim cum ipse quadrin-
genta volumina imprimat; quod cum honestum nobis et aequum videatur, petitioni suae 
duximus annuendum. Quamobrem tenore praesentium ex certa scientia et de nostrae 
potestatis plenitudinae declaramus, dicimus et mandamus omnibus et singulis subditis 
nostris et degentibus intra dominium nostrum, cuiuscumque status, gradus et condicio-
nis existant, quatenus nemo eorum audeat nec praesumat intra praescriptum tempus 
proximorum sex annorum in toto dominio nostro ullam librorum copiam atque exem-
plaria ex praedicto opere imprimere vel vendere aut alicunde venundandum importare, 
vel imprimi, vendi aut importari facere praeter ipsum Antonium et sotios, sub pena 
ducentorum ducatorum, dimidia ex parte conferenda in aerarium nostrum, reliqua ipsi 
Antonio et sotiis tribuenda et persolvenda; quam exigi intendimus et volumus a 
quocumque qui praesens edictum ausus fuerit infringere vel ab eo discedere absque 
nulla remissione et venia. Mandantes omnibus et singulis officialibus nostris ad quos 
spectet, ut hoc idem edictum et declarationem mentis nostrae faciant ab omnibus in-
violabiliter observari. Datum Mediolani, die sexto Julii 1481.